Grundlagen und Beginn der deutschen Geschichte (Göttingen, 1974), 200: "a blow that struck him to the depths." Even more dramatic is Fried, *Der Weg in die Geschichte*, 601: "Wildly he swore revenge, that he would not rest until he saw the rebels humbled. However, it was not Rome that fell, but he. Fever seized him and ended the Roman catastrophe of the Roman emperor!"

62. Thangmar, *Vita Bernwardi*, chap. 27, pp. 770-71.

63. Petrus Damiani, *Vita beati Romualdi*, chap. 25, pp. 52-54; Bruno of Querfurt, *Vita quinque fratrum*, chap. 2, pp. 34-35; see also BU, no. 1404b, pp. 792-93.

64. Petrus Damiani, *Vita beati Romualdi*, chap. 25, p. 54: "Promisit itaque beato Romualdo quod imperium relinquens, monachicum susciperet habitum; et cui innumeri mortales erat obnoxii, iam ipse pauperculo Christo subiectus cepit esse debitor sui"; Bruno of Querfurt, *Vita quinque fratrum*, chap. 2, p. 34: "Ex hac hora promitto deo et sanctis eius post tres annos intra quo imperii mei errata corrigam, meliori meo regnum dimittam, et expensa pecunia, quam mihi mater pro hereditate reliquit, tota anima nudus sequar Christum."

65. See Uhlirz, *Jahrbücher des Deutschen Reiches*, 2:368-69 n. 80 and 413.

66. See Chapter 6, notes 10ff.

67. See Petrus Damiani, *Vita beati Romualdi*, chap. 25, pp. 53-54: "ubi ieiunio et psalmodie, prout valebat, intentus, cilitio ad carnem indutus, aurata desuper purpura tegebatur . . ."

68. See BU, no. 1406a, p. 794; on the consecration of the church of Saint Adalbert in Pereum, see also Benz, *Untersuchungen zur politischen Bedeutung der Kirchweihe*, 75 ff.

69. See BU, no. 1406b, p. 794.

70. MGH DO III, no. 396, pp. 827ff., esp. p. 828; see also BU, no. 1407, pp. 794ff.

71. See Thietmar, *Chronicon*, IV, 59, p. 198: "Imperatoris autem predicti gratia

et hortatu gener Heinrici, ducis Bawariorum, Waic in regno suimet episcopales cathedras faciens, coronam et benedictionem accepit." See also BU, no. 1407c, pp. 796–97.

72. See Uhlirz, *Jahrbücher des Deutschen Reiches*, 2:575ff.; Fried, *Otto III. und Boleslaw Chrobry*, 132–33.

73. See Chapter 4.

74. See notes 53ff. above.

75. Bruno of Querfurt, *Vita quinque fratrum*, chap. 7, pp. 43–44: "Eadem tempestate superuenientis hiemis, cum cesar in uiribus regni et electo exercitu uiroorum fortium contra Romuleam urbem non dextro omine seculare iter ageret, moritur sine filiis, eheu, Otto pius; mortuus est dum minus putatur, magnus imperator, in angusto castello. Cum plura bona fecisset, hac in parte errauit ut homo, quia oblitus est Dominum dicentem: Mihi uindicta et ego retribuam, non dedit honorem Deo, et qui clauem gerit alti cęli eius precioso apostolo Petro, secundum illud: Honora Dominum tuum sanctum Israel. Num cum sola Roma ei placeret, et ante omnes Romanum populum pecunia et honore dilexisset, ibi semper stare, hanc renouare ad decorem secundum pristinam dignitatem ioco puerili in cassum cogitauit. Nec longe queras exemplum, sed in psalmista inuenies: Cogitationes hominum uanę sunt. Peccatum regis hoc fuit. Terram suę natiuitatis, delectabilem Germaniam, iam nec uidere uoluit; tantus sibi amor habitare Italiam fuit, ubi mille languoribus, mille mortibus seua clades armata currit. Cadunt circa latus eius capellanus, episcopus, comes, seruiens quam plurimus moritur, miles non unus, et populus optimus; furit gladius sanguine nobilium, multa sudans morte karorum, cor cesaris atrocissime uulnerans. Non iuuat inperium nec egrę diuicię nec exercitus ille quem ingentem frustra congregauit; hasta et acutus gladius non eruerunt eum de manu mortis, que sola nescit honorare reges. Erat autem bonus cesar in non recto itinere, cogitans destruere ingentes muros maximę Romę, cuius ciues quamuis sibi pro bonis mala fecissent, ipsa Roma tamen a Deo datum